

ACC. N:R M. 13355: 1-11.

Landskap: *Småland* Upptecknare: *Abando Johansson, Odenåsjö*
Härad: *Lunnevika* Berättare: " " "
Socken: *Odenåsjö* Berättarens yrke: *l. antbr.*
Uppteckningsår: *1954* Född år *1869* i *Åmmerstad*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Aban och kvinnan s. 1-11.

N. No. 39.

Manliga Egenskaper

Mammens värl utseende hållning uppträdande, Bevis
 Karaktärs egenskaper, Genom öfret å Frimodigt bevisa
 Alla Gode o Samlingenliga situationer som en Man
 skall besitta och Fast Bestämme, som Kan hända
 Inne Kvinman kan hafva. Hwad Ymberdel, att
 En Man hadde Kvinnslycke, Kunde ike vara till
 utseende, Men var Född ett kvinna Behöfver af
 Påde Kvinman å män, Genom sitt Enkla och
 Räckframma uppträde.) Wad ansåg Hövish af en man
 Att hafva Sektörig för Kvinman.) Öhöfviskt mindre
 Sektörig, Men det är det Sogast könet.) För en man
 Att visa Ömhet.) Han vara så Ökta, När en Kvinna
 Kan vara utall för Svåra omständigheter Behöfver
 Han ömhet o Medlidande; Dermot en annan Kvinna
 Med Slottet Färdig ömhetbetydelse.) Hvilken fögg
 Eller lög vare utall för Mammen.) Arbetsgärmat
 Behöfdes ejra knif tag vaxehande Iniker verktyg

 FOLKLIVS-
 ARKIVET
 LUND

N. M. 39

1

Manliga Egenskaper

Skulle Mamma bära skugg.) Hon munnas för 50, 60 år sedan
 Unga Poffar kops skuggpomad, smörja på Mustard, See
 Träsk emot att bli en utaf skugg? Spjömans Takelering
 Han Lyra på deras Amris o händer.) En Hemvarande
 Mans Smycke var en Killekedja eller Gulbrakt Silokfied.
 En Träskäpp med silverkrucka.) Det är inte sparsam
 För Mamma eller någon att söka den vackra Blomman
 Sam Växa i den Hailiga Gommen. Botanist samt
 så många Blommar den kom i sitt föräd.) En
 Lyra med Pose, En som hade Gafvar Lullu.
 En Maer spelade på sjöng Olike Instrument, Orgel
 Pianu Guckara vad den lärde sig till.) En Familj
 Hadde Gemed samt med Hengerid, Liggplatter
 På sommaren hafva Barnen Rum på andra våning
 Mer å Tre Enskild Rum Matrummet: Köket

Kvinnliga Egenskaper

Kvinnliga Egenskaper äro många, skall hafva bestyr

Kvinnans Egenskaper

I Familjen med allt som förekommer i Hushållet
 kan vara många i Familjen Den första upp om morgonen
 sista att gå till Bädd om kvällen, vara trött af dagens
 Gärsmål, jag vet en Fru sade, - jag kan vara Fru i
 Gäst så mycket som sju; Det kan vara så olika i
 Färdighet uti alla Gärsmål, Med det samma Arbetets för
 Gifven ketsa i utvände till Hälsa i Skänhet. Fru har Manstyg-
 na Behaglig uti alla sina uppträdande, är och Gifven
 Skänhet att Behaga.) Ömhet betydelse är såväl att säga
 så många Menningar, så många tankar.) Goda Menningar
 o. Honnor hafva sitt Tillammans. Fruen i Familjerna
 Respekteras alltid, Hadde Herrns betyge om hvar
 i Hög o. Reum Hadde Kläder o. Finneskap eller vär
 i sina Gärsmål Den Yrkejorden till Främmande var
 Herrns betyge Kunde hafva Hjälprida vid Tillfällen
 När Familjen står i vardagar Man o. Kvinliga, spisades
 Måltiderna vid ett Bord; Bröder o. systrar kunde

Kvinnans Egenkapet

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

4.

Hvara tillsammans i samma Familj. Kvinnans ställning
 Utom Hemmet, var alltid sin Frivilliga med sin Mann
 A' Ensam komma vad hon behagade, sökte sådana
 Plakster, som var i Folkets Anseende, Om Badpasser kom
 inte medelst. I kyrkan är Alltid Attraktion för
 kvinnliga på vänstra sidan sett bortifrån. Kvinnor hade
 Ingen Befattning i Hämmar. Blef Kvinnan Enka Gick
 Allt sin vanliga gång, var det Barm lef. Färmyndare,
 o' Husesmoder fick styra om Hemmet (slyg.) Hvilke plog,
 Klädet kan jag int medela. Det var olika dem hade
 Präst o' sömre, Gaenka lider var det Guds om Ekist
 o' Ahrin; Hårfrisur kan jag ej medela om, minnas
 De kvinnliga Hebruden med långt hår uppsatt i flätor
 Hvilken uppfattning hade man om, anständig-
 het, och kvinnans heder? Kan vi ej bedömma
 No läsa uti Johannis Evangelij, 8 kap första följand vers
 6, 7 — Her i arken ser man int till Håst

Kvinnliga Egenskaper

Ridande Damer försvade spurt för Damer. En
 Familje hustru, Hadde sina Logård's djur att hjälpa till
 All ombesörja. All Kvinman fallenhet för Fortskym, är
 en saga all, Munniskans stora fallenhet till det Områ
 All förtala och ställa andra Bygghen på en Menoriskes Till
 van — Gamla Fantasi! Om kals Höör var en Gammal
 Man Gick omkring hadde till Handlet, Trodd, på spöken
 ö Trolldom; När han skulle gå bort med sin Handlet
 Det första mötet med en vis Kvinna, som då blef han
 Mått ihägen, jag har jag går Han igen, Men mötte en kort
 Naligens dej, Om kvällen När han kom hem in i slugan
 var det första han Gjorde satte kappändan i spis askan
 Då Hållade han Gokväll, Hadde något (Lartaly) blef det
 i spisen — I Bärjan af Nyare modet var Kvinman den första
 i Kläder ö brett so smänningen i Alla delar i Hemmet
 Med Personindelningar kunde vara så olika som den
 5 hadde, Sommanen flyttades till olika rum den hadde

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

5

Fyrtår

Det Fakt han Tillhörde
 va Gärmen på Gården, ut
 vaktla vad det var om
 söra ett annat Arbete, &
 de Marmen vara pige. Fa
 hylldighet Nyölska; Men
 hand som Nyölska
 Trädgårdsarbeten Hö
 yens hjälpsamhet; Såsom
 vilig flöjd förekom inte
 isonogen till ställe fick Ma
 m Vinterarna hadde Män
 ilja, stog till sina Huset,
 Faderens kommando, var d
 avas Tynyn att vaktla De
 var ombesörda läsa sig i
 var i ackning smällin sakt i
 ig läsa att Tappan skulle värpa

Kvinnliga yrken och sysslar

En själfständig kvinna hade ett hem all syssla med
Blef Gift fick Familj sedan hade hon sina Gärnings Kvin-
liga arbeten försäkrades med Lönnernas Blef på redmarternas
Frikårslekning Mycket med Wäpning, färd var Godt om
Ull Fruntimer Berodde Ull till Garn Wäjde Wambal, väl beroda
del på Färgerenna; Färgen blås eller svart färd till Wambastym
o Öfversticker var ganska dyrt, Det var Heltyle, Visso fall var
del Kvinnor som var Hjelpreda: Skuldombfall o. Färd i ledin fick
Pigarna vara ut o. guds Karlar bete; Lodegårdts skötsel med
Mar Halvor Fär Höns var Pigans Gärmed, som inte Kvinnans
hjelp af mannen, Bygk o. foält; Hörsälken kluck 57. Freckant
8, middag 12. Allomvord 4 Kvällen 8 lika arbetstid

Kvinnor: Arbetslaget

Arbetslag. När o. Kvinnor. Fick nog lämna sig mot
varandra hafs skoning för Kvinnöret; Samtalen
Kunde vara både på Allvar o. skämt. Den kvinnliga
7 närvaron gaf inte fler Damen var alltid stögfarande

Kvinnor: skabelag

8

Om så på fördraget Både i Diskussion & Gyckel kom
 Blija & ömsesidigt. War det en Mycket Fäst var jerno
 Vänligt med i lagret Stankhånds varit Deltagit i arbetet
 War det en Kallbjudning var Familjen tillsammans
 Bjuden War det Klättirot Skutskatas Brygskatas
 War män & kvinnor samlade Liko en del ungdom
 Färdt Hjälpt till med Arbeta sedan på kantas; Då
 Hadde den ^{nya} & Grefligt Tillsammans: Damerne hade
 sin emellan en liten bjudning kunde komma till på traf-
 löga pojkar Några pojkar går ut & hälsa på Fleckarna
 Morsens jubel & Hög på djup mot varandra; så vet jag
 Tillsammans än i dag

Vid Barnfödsel

Vid Barnfödseln i Hemmet War alltid Mamen närvarande
 & Barnmorskan var i ledet eller Gummor som varit vid
 Barnsöng När pälorsningen är Gården är Gladje
 i Hemmet & Mamen hjälper till i Hemmet ardnä på
 Bästa sätt. En Främmandes Man kom till Hemmet var

8

Sin vanliga gång om det var Barnsängsbrännan Till
Dopet var Mannen eller Fruen närmat för alldeles & kvinnlig
Dam skulle bära Barnet till Dopet. För alldeles, säga
En Pojk & en Flicka till Faddra Med Gommen & hennes Man

Wid Bröllof

Bönerman kan nu förkänna, Men valiga, numera
Komma de unga Tillsammans ända utan Bönerman
Mannen visa uppdrag som Fruen ej var med om han
enke medelas. Före Brölloppet var mycket att beställa
i Hemmet både för Kvinnliga & Mänliga, med mat
och Dryck All pyntad & fint sedan med Kläderna
förvar och en; Gossar & Flickor fick gås efter befallning
i färdhållda lag. Utklädd till Kvinnorna - Han
fag ej medela. Bröllopsgästerna som var skäckt till
Brudparet var alltid närmat; Brudparet både i Hemmet
& Kyrkan. Placering i Bröllopsstället, Oliva.

Wid Begrifning

Ferdningstättande af Liket var både Man & Kyrkans

Gärnamål; "Vär del en Man som var död; var del en man
som kläppt ö. Rökade den döde; Man ö. Krems lade döst
i Kistlar. Likvakan var ej särskild, Herlam var olika sort
eller Ljummålad, var Familjens önskan hur den omvårdades
Körna eller ^{eller man} jordlättar fört; "Kan jag ej minnas; Likväl ja Fintgust
i Kyrkan 4 år, Hylkorad 15 år; men Trolofs Mannen går före
Skälet till den döde var alltid värnmatst. Likläget Likvagn
var alltid satt en liten Grantopp; i varje hörn på Likvagnen
Ringningen var alltid den samma.

Wid Helger

Wid alla Högtyder var och är mycket arbete både för Könnor
och män; Wönlern har sin Betydelse. Sommarars flera Höj
tider var ställa Hummet rent ö. fint värla in Blommor prydd
vart Rum i Godt skick Trälning Bakning Ly och
ordna med kläder, är de Thitar i Familjen skall förmörskom
förs dem ny ö. ordna till Flickornas utskyrrels. Så del Pofkar är
del int. sömna med; Det är endast Lærj. Dyra ö. väst
härna en skarla till utskyrde. Ungdomens Unga förmer

Pojkar i Flickor Gemensamt anordna Till Dans och
Pojkarna Bjöda till Dans Ungdommen Bestände en vis
Plats att all vara Trepligt. Flickarna Bestade hafva
ett Hållgille Bjuda Pojkarna med de blef Dans i Trepligt
En annan Gång var det Pojkarnes till Bjuda Flickarna
Ungdommens sällskapet var Flickor i Pojkar Till sammans
En Flicka i Pojk hade sina bestämda mötesplatser. Det
var inte alltid Flickan sade till Mannen jag går i möte
en Pojk, Ty hon har Gatt delarom i unga år, En Flicka var ut
mycket. Likaså en Pojk kunde kallas om den. Men tog inte hänsyn
Till det utan Gladlygt sömme till det. På en Samlingstid var inte Tonen
alltid så bra. Minns tillu kunde ställa till bra bra för Flickorn skulle
Sten af Pojkarna hafva Tor hos Flickorn var inte så bra. Lög i Håla denna
var alltid skämt den ena slagfärdighet efter den andra all på skämt
Men var och en af dem var nog nöjda af sin Tillvaro

Läckara Odensjö den 25. 6. 1954

Mandafjansson